\*<sup>'Οκτ</sup>) ποιηὴν τὸν ἀγοραστὴν<sup>s)</sup> ἐπερωτήσους εἰς  
βλάψην τοῦ πραθέντος οἰκέτου, εἰ μὲν εἰς χρήματα ζη-  
μιοῦται, (τυχὸν καὶ αὐτὸς ἐτέρων ποιηὴν ἐπερωτηθεὶς,  
ἐὰν ..... ἑλευθερώσει τὸν οἰκέτην), ἔχει ἀπαίτησιν.  
εἰ μηδὲν ἐν χρήμασι τῷ πρότερῳ διαφέρει, ἀλλὰ δι'  
δργήν ἢ λύπην, μᾶλλον δὲ διὰ σκληρότητα καὶ ἀπα-  
θωπίαν ἔχει φύλακθῆναι ἐπὶ κωλύσει διαγωγῆς τίνος  
τόπου· τὸ δὲ σύμφωνον ἢ, δοθῆναι αὐτῷ τὴν ποιηὴν.  
εἴτε παρηκολούθησεν ἐπερωτήσις, εἴτε μή, ἀργεῖ ἢ  
ἀπαίτησις. δογῆς γὰρ ἀποπλήρωσις οὐκ ἔχει διαφέρον·  
εἰ μὴ ὅτα διὰ τοῦτο ἥττονος ἐπώλησε τὸν οἰκέτην· τότε  
γάρ παραβαινομένον τὸν συμφώνον, ἔχει ἀπαίτησιν.

ζ'. 1) \*<sup>'Οτι<sup>t</sup></sup>) ἐὰν χωρὶς ἐπερωτήσεως συμφωνήσῃ  
ποιηὴν λαβεῖν ὁ πράτης, εἴλει ὁ πραθεὶς ἐν Ἴταλίᾳ  
εὐθεθῇ, οὐκ ἔχει ἀπαίτησιν, εἰ μὴ μέχρι τῆς ποσότη-

## TITULUS VII.

De servis exportandis, vel si ita manci-  
pium venierit, ut manumittatur, vel contra.

I. Ubi et quonam in loco remittere possit, qui <sup>L. 1.</sup>  
servum vendidit ita, ut aliquo loco moraretur: dici-<sup>D.XVIII.7.</sup>  
tur enim, Romae remittere posse.

II. Qui venditus ita est, ut ab Italia arceatur, <sup>L. 2.</sup>  
in provincia morari potest, nisi specialiter prohibi-<sup>D. eod.</sup>  
tum sit.

III. Si servum ea lege vendidero, ut intra cer-<sup>L. 3.</sup>  
tum tempus manumittatur, nec manumissus sit, liber  
fit, si in eadem voluntate perseveravi.

IV. Minor viginti annis inutiliter servum vendit, <sup>L. 4.</sup>  
ut manumittatur, licet pactus sit, ut libertas differa-  
tur, donec viginti annos impleverit.

Minor viginti annis non potest vendere sub lege  
manumissionis.

Minor viginti annis inutiliter servum vendit, ut  
manumittatur, licet pactus sit, ut libertas usque ad  
impletum ab ipso vicesimum annum differatur.

V. Si servo vendito interdictum sit pomoerio <sup>L. 5.</sup>  
civitatis, etiam urbe interdictum est: ne maioribus <sup>D. eod.</sup>  
fruatur, qui a minoribus arcetur.

Si servo vendito interdictum sit pomoerio civi-  
tatis, etiam urbe interdictum est: ne maioribus  
fruatur, qui a minoribus arcetur.

Si servo vendito interdictum sit pomoerio civi-  
tatis, etiam urbe interdictum est.

VI. Et de eo, quid fiat, si ancillam tibi vendi-<sup>L. 6. pr.</sup>  
dero, ne manumittatur, neve prostituatur, et postea,  
cum pactum violaveris, ancilla evicta vel manumissa-  
sit, egoque ex stipulatu tecum agam. Lege distin-  
ctiones.

Qui poenam ab emtore stipulatus est in damnum §. 1.  
venditi servi, si pecuniae ratione interest eius, (puta  
si et ipse aliam poenam promisit, si ..... ser-  
vum manumiserit,) agere potest. Si vero vendoris  
pecuniae ratione nihil interest, sed per indignationem  
aut dolorem, vel potius ob duritatem et inhumanita-  
tem servari velit, ut servus loco quodam commorari  
prohibeatur: convenerit autem, ut ei poena praesta-  
retur, sive stipulatio subsecuta sit, sive non, cessat  
petitio. Nam irae satisfactio non habet, quod inter-  
sit: nisi propterea minoris servum vendidit: tunc  
enim pacto non servato, actionem habet.